- 1 -

茂 名 职 业 技 术 学 院
保卫〔2024〕6 号

关于进一步做好冬季防火工作的通知

各单位（部门）：

为了进一步做好冬季校园火灾事故防范工作，根据国务

院安全生产委员会、国家防灾减灾救灾委员会联合印发《关

于强化今冬明春重大事故灾害隐患排查整治工作的通知》要

求，结合学校安全工作实际，现将相关事项通知如下：

一、工作目标

按照《关于强化今冬明春重大事故灾害隐患排查整治工

作的通知》要求，针对岁末年初安全风险特点，在全校范围

内组织开展消防安全风险隐患排查专项整治工作，确保校园

安全稳定。

二、排查整治时间

从即日起至 2024 年 12 月 31 日

三、工作安排

（一）各单位（部门）严格按照“谁管理使用，谁负责

安全”的原则和《关于强化今冬明春重大事故灾害隐患排查

整治工作的通知》要求，开展起底式的消防安全隐患排查，

强化风险源头防控，扎实推进全链条安全监管，建立风险台

账，对标对表，立行立改。（责任部门：各单位、各部门）

- 2 -

（二）开展学生安全宣传教育培训活动。一是强化消防

宣传教育，通过班级微信群、班会课等渠道开展防火宣传教

育，让消防宣传活动进宿舍、进课堂，力争消防知识入脑入

心；二是组织开展消防应急疏散演练，着力提高全校师生安

全意识及技能。（责任部门：学工部、各系）

（三）开展学生宿舍消防安全隐患专项整治工作。深刻

吸取近期省内外高校宿舍火灾事故教训，认真组织开展学生

宿舍消防隐患专项排查，重点是对违规使用大功率电器、违

规使用明火、吸烟、私拉电线、堆放易爆易燃杂物、阻塞消

防通道等安全隐患进行整治。（牵头部门：学工部，责任单

位：后勤部、各系）

（四）加强食堂消防管理。一是对正在使用不符合国家

标准的气瓶、灶具以及连接管、调压阀等配件、私接“三通”

等隐患进行排查;二是对否按照《安全生产法》有关规定安

装可燃气体报警装置、切断装置，或安装位置不正确、适用

气种不符或功能过期失效等隐患进行整改。（责任部门：后

勤部）

（五）加强电动自行车管理。根据《广东省电动自行车

安全隐患全链条整治行动实施方案》要求，清理违规停放、

充电电动自行车，重点整治电动自行车“进楼入户、人车同

屋、飞线充电”等突出问题，实施全链条整治。（责任部门：

各单位、部门）

（六）继续开展打通消防“生命通道”专项行动。根据

国家消防救援局《打通消防“生命通道”推进工作方案》和

- 3 -

《广东省打通消防“生命通道”专项行动实施方案》文件要

求，动态整治占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口，安全

出口和疏散楼梯设置不符合疏散要求，敞开式外连廊、南校

区宿舍架空层堆放可燃杂物等问题隐患。（责任部门：各单

位、各部门）

（七）切实做好山林防火工作。一是做好南校区茂商园、

紫荆花林等绿化片区的落叶、枯枝、垃圾等易燃物的清理工

作；二是加强防火巡查，做到早发现早处理。（责任单位：

后勤部、保卫部）

三、工作要求

1.各单位（部门）要进一步提高站位，加强领导，精心

组织，压实安全责任，以时时放心不下的责任感抓细抓实隐

患排查整治工作，坚决防范遏制安全事故灾害的发生。

2.各单位（部门）要全链条抓好校园消防隐患排查整治

工作，着力于狠抓工作的开展落实，做到情况明、底数清，

确保工作收到成效。

3.各单位按照隐患排查整治工作内容做好台账记录，于

2024 年 12 月 31 日前将隐患排查结果以及整改情况报保卫

部。邮箱：mzybwb@126.com。

茂名职业技术学院保卫部

2024 年 12 月 11 日